

## 95. møde.

Torsdag den 6. maj 1976 kl. 13.

## Formanden:

I skrivelse af dags dato meddeler undervisningsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om adgangsregulering ved videregående uddannelser.*

(Lovf. nr. 247).

I skrivelse af gårs dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Arbejdsløshedsforsikring for selvstændige erhvervsdrivende, nyuddannedes dagpengeregulering, dagpengeydelsens varighed, ferie m. v.).*

(Lovf. nr. 248).

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Undervisningsministeren (Ritt Bjerregaard):**

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om adgangsregulering ved videregående uddannelser.*

Som bekendt har spørgsmålet om dimensionering af de længerevarende, videregående uddannelser ved flere lejligheder været drøftet såvel her i salen som med folketingets undervisningsudvalg på grundlag af et omfattende materiale, senest i undervisningsudvalget den 13. april 1976.

Når dette lovforslag om adgangsregulering ved videregående uddannelser fremsættes på dette ekstraordinære tidspunkt, skyldes det, at fornøden afklaring ikke har kunnet tilvejebringes alene på grundlag af drøftelserne i undervisningsudvalget. Hertil kommer, at en snarlig afklaring er påkrævet såvel af hensyn til den videre planlægning af disse uddannelser som af hensyn til de uddannelsessøgende og institutionerne.

Regeringen har derfor anset det for nødvendigt gennem fremsættelsen af dette lovforslag at søge den fornødne afklaring tilvejebragt.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Arbejdsministeren (Erling Dinesen):**

Jeg skal herved tillade mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Arbejdsløshedsforsikring for selvstændige erhvervsdrivende, nyuddannedes dagpengeregulering, dagpengeydelsens varighed, ferie m. v.).*

Forslaget kan ses som led i det forlig, der i maj 1973 blev indgået i forbindelse med nogle forbedringer af arbejdsløshedsforsikringen, reguleringen af dagpengene, adgangen for unge til forsikringen og halvering af ventetiden for nye medlemmer.

Blandt de problemer, som det ikke dengang var muligt at løse, og som jeg derfor gav tilsagn om at gennemføre udvalgsarbejde om, var der tre spørgsmål, som blev anset som så påtrængende, at de burde udtages til forlods behandling. Det gjaldt tilvejebringelse af muligheder for arbejdsløshedsforsikring for selvstændige erhvervsdrivende, afskaffelse af den særlige begrænsning i nyuddannedes dagpengeregulering og forbedring af forholdene for værnepligtige, der hjemsendes uden at kunne få arbejde.

Det sidstnævnte problem er blevet kompliceret af overvejelser om indførelse af værnepligtsløn, som der først for få dage siden er truffet beslutning om. Arbejdsløshedsudvalget har derfor ikke ment at kunne foregribe denne beslutning, og derfor har det ikke været muligt at få dette punkt med i dette lovforslag. Udvalget bliver imidlertid anmodet om at fremme sine overvejelser under hensyn til den nye situation med henblik på snarest muligt at kunne komme med et udkast til en løsning.

De to førnævnte punkter har udvalget derimod behandlet i en redegørelse sammen med to andre spørgsmål, som jeg efter drøftelser i folketinget ligeledes havde anmodet om at få forlods behandlet. Det drejer sig om lempelse af reglen om varigheden af dagpengeperioden, udtrykt i kravet om 26 ugers arbejde i de sidste 3 år, og mulighed for ledige til at holde ferie uden tab af dagpenge, når de på grund af arbejdsløshed i det foregående år har været afskåret